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ANNOTATSIYA 

Artur Shopengauerning “Iroda dunyosi” asarida iroda va tasavvur 

konsepsiyalari falsafaning asosiy nuqtalari sifatida talqin qilinadi. Iroda dunyoning 

metafizik mohiyati sifatida, tasavvur esa uning kо‘rinishi sifatida kо‘riladi. 

Shopengauerning falsafasi sharq ta’limotlari, xususan buddizm va hinduizmdan 

ilhomlanib, g‘arb metafizikasi bilan sintez yaratib, irratsional kuch – irodaning inson 

hayotidagi azob-uqubatga olib kelishini ta’kidlaydi. U ozodlikni san’at, axloq va 

zohidlik orqali amalga oshirish mumkin deb hisoblaydi. Bu falsafa о‘z davrida 

inqilobiy bо‘lib, Nitsshe, Freyd va ekzistensializmga ta’sir kо‘rsatdi. 

Kalit so’zlar: iroda, tasavvur, dukxa (azob-uqubat), mayya, nirvana, pessimizm, 

san’at va axloq, Sharq-g‘arb sintezi. 

 

KIRISH 

Artur Shopengauerning “Iroda dunyosi” (1819) g‘arb falsafasida о‘ziga xos 

о‘rin egallaydi. Unda Shopengauer dunyoni ikki asosiy tushuncha – iroda va tasavvur 

prizmasida talqin qiladi. Iroda olamning metafizik asosi, maqsadsiz va doimiy 

harakatdagi kuch sifatida, tasavvur esa aqlimiz orqali idrok qilinadigan voqealik 

sifatida tavsiflanadi. Shopengauerning bu tizimi sharq falsafalari, xususan 

buddizmning “dukxa” (azob-uqubat) va hinduizmning “Mayya” konsepsiyalaridan 

ta’sirlangan. Ushbu asar sharq va g‘arb falsafalarining sintezini yaratib, iroda va 

azob-uqubat о‘rtasidagi bog‘liqlikni ta’kidlaydi. Shopengauerning pessimistik 

dunyoqarashi, san’at va axloqning metafizik ahamiyati, shuningdek, irratsional 

kuchga urg‘u berishi keyingi falsafiy oqimlarga, jumladan psixoanaliz va 

ekzistensializmga muhim ta’sir kо‘rsatdi. Ushbu maqola Shopengauer falsafasining 

asosiy g‘oyalari, uning sharq ta’limotlari bilan о‘xshashliklari va g‘arb falsafasidagi 

о‘rnini kо‘rib chiqadi. 

Tadqiqot metologiyasi. Maqolada tarixiy-tahliliy, komparativistik, mantiqiy-

tahliliy, falsafiy-ontologik, gnoseologik, aksiologik (qadriyatli) tahlil, axloqiy-etik 

tahlil kabi usullardan foydalanilgan. 
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ADABIYOTLAR TAHLILI.  

Sharq mamlakatlarida, xususan, Yaponiya, Xitoy va Hindistonda Shopengauer 

falsafasi asosan uning buddizm va hinduizm bilan bog‘liq qarashlari orqali tadqiq 

qilingan. Yaponiyada T.Yamaguchi [1] va K.Nakamura [2] kabi olimlar 

Shopengauerning metafizik tizimini buddizmning nirvana va dukxa konsepsiyalari 

bilan qiyoslab, uning Sharq falsafasiga ta’sirini o‘rgandilar. Xitoyda Lyan Chji [3] 

kabi mutafakkirlar Shopengauerning pessimizm va iroda nazariyasini konfusiychilik 

va daosizm nuqtai nazaridan talqin qilishdi. Hindistonda R.K.Mishra [4] 

Shopengauerning Upanishadlar va Vedanta falsafasiga oid qarashlarini tahlil qilib, 

uning Sharq metafizikasiga munosabatini ko‘rib chiqdilar. Turkiyada esa, M.Yilmaz 

[5] kabi olimlar Shopengauerning axloqiy va estetik qarashlarini zamonaviy turk 

falsafasi kontekstida o‘rgandilar. 

NATIJA VA TAHLILLAR.  

Artur Shopengauerning “Iroda dunyosi” (Die Welt als Wille und Vorstellung) 

asarida u iroda konsepsiyasini falsafasining markaziy nuqtasi sifatida talqin qiladi. 

Uning ta’limoti sharq falsafalari, xususan buddizm va hinduizm bilan muayyan 

о‘xshashliklarga ega bо‘lsa-da, Shopengauer bu an’analarni о‘ziga xos tarzda talqin 

qilib, g‘arb falsafasi doirasida original tizim yaratgan. Shopengauerga kо‘ra, dunyo 

ikki tomondan talqin qilinadi: “iroda” va “tasavvur” (nemischa “Wille” va 

“Vorstellung”).  

Iroda – bu olamning mohiyati, ya’ni barcha mavjudotning asosidagi metafizik 

kuch. U bu irodani bilishdan mustaqil, maqsadsiz va doimiy ravishda harakat qiluvchi 

kuch sifatida tavsiflaydi. Tasavvur esa irodaning kо‘rinishi, ya’ni bizning aqlimiz 

orqali idrok qilinadigan dunyodir. 

Shopengauer buddizm va hinduizm ta’limotlari, xususan Vedanta va Buddaning 

“dukxa” (azob-uqubat) konsepsiyasidan ta’sirlangan. Masalan, buddizmda hayot 

azob-uqubat (dukxa) bilan tavsiflanadi, chunki insonning xohish-istaklari tufayli u 

doimiy ravishda norozilik va yetishmovchilik his qiladi. Shopengauerning irodasi 

ham shunga о‘xshash: u insonni doimiy ravishda xohish va intilishga undaydi, bu esa 

azob-uqubatga olib keladi. 

Buddizmda xohishdan voz kechish (nirvana) orqali ozodlikka erishish mumkin 

bо‘lsa, Shopengauerning falsafasida bu ozodlik ancha murakkab va pessimistik talqin 

qilinadi. U irodadan butunlay voz kechishni san’at, axloq va zohidlik orqali amalga 

oshirish mumkinligini ta’kidlaydi, lekin bu jarayon kamdan-kam insonlarga nasib 

etadi. 

Vedantada dunyo “Mayya” (yolg‘on tasavvur) sifatida talqin qilinadi, unda 

haqiqiy reallik Brahman (mutlaq haqiqat) deb ataladi. Shopengauerning tasavvur 
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konsepsiyasi Mayyaga о‘xshaydi, chunki u biz idrok qiladigan dunyoni faqat 

olamning kо‘rinishi sifatida kо‘radi. Biroq, Shopengauerning irodasi Brahmanga 

qarshi turadi, chunki Brahman – bu mutlaq tinchlik va birlik bо‘lsa, iroda ascended 

chi Shopengauerning irodasi maqsadsiz va ziddiyatli kuchdir. 

Buddizmning tо‘rt haqiqati, xususan xohish va azob-uqubat о‘rtasidagi 

bog‘liqlik Shopengauerning iroda tushunchasiga yaqin. Lekin buddizmda Nirvanaga 

erishish uchun amaliy yо‘l (sakkiz yо‘l) mavjud, Shopengauer esa buni faqat estetik 

va axloqiy tajribalar orqali amalga oshirish mumkin deb hisoblaydi. 

Shopengauer sharq ta’limotlarining metafizik tuzilishini о‘z falsafasiga 

singdiradi, lekin uni ratsional va individualistik g‘arb an’anasiga moslashtiradi. 

Uning falsafasi dindan kо‘ra kо‘proq sekulyar va pessimistik xususiyatga ega. 

Shopengauerning falsafasi о‘z davri uchun bir qator jihatdan original va zamonaviy 

edi: Shopengauer birinchilardan bо‘lib olamning asosi ratsional aql emas, balki 

irratsional kuch – iroda ekanligini ta’kidladi. Bu Kantning transsendental 

idealizmidan keskin farq qiladi va keyinchalik Nitsshe, Freyd va ekzistensializmga 

ta’sir kо‘rsatdi. 

Shopengauer san’at va rahm-shafqatni irodadan vaqtincha ozod qilish vositasi 

sifatida kо‘radi. Bu ideya о‘z davrida yangi va zamonaviy edi, chunki u estetik 

tajribani metafizik ma’noga ega deb talqin qildi. Shopengauerning pessimistik 

dunyoqarashi, ya’ni hayotning asosiy mohiyati azob-uqubat ekanligi haqidagi 

ta’limoti keyingi ekzistensial falsafa (masalan, Kyerkegor va Sartr) uchun asos 

yaratdi. 

XULOSA 

Artur Shopengauer sharq falsafasining g‘oyalarini g‘arb metafizikasi bilan 

uyg‘unlashtirib, ularni ratsional tizimga aylantirdi. Bu о‘z davri uchun inqilobiy 

qadam edi, chunki sharq ta’limotlari g‘arbda keng о‘rganilmagan edi. 

Shopengauerning iroda falsafasi sharq ta’limotlaridan (buddaviylikva hinduizm) 

ilhomlanib yaratilgan konsepsiyasi g‘arbning aqliy an’analari bilan sharqning 

metafizik tushunchalarini sintezi hosilasi ekanligi keyinchalik psixoanaliz (Freydning 

libido konsepsiyasi), ekzistensializm va hatto zamonaviy psixologiyaga ta’sir 

kо‘rsatdi. 
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